
Učarovalo mu. Ale snad i knížeti ne
boť ještě třikrát opakovali a vždy ~řišli
takže si ie již jistě pamatovala. Potom do~
cla 1, fi Kiusuri. odvahy a požádal ji o
schuzku. S tlukoucím srdcem čekal na
od~ov~d' a byl nejpříjemněji překvapen.
Ob1ev1la se sama v portále divadla u
směvavá, vznešená, skutečná boh-yně'. -
Vr~l. s~ k ní a objímal její nohu, skrytou
v tezkem obleku, zabalujícím tělo božské
tanečnice. Rychle ii odtáhla před možným
pohledem lidí.
O~mítla zatím všechna jeho přání.
Sa1onara (na shledanou), zašeptala však

ztrácejíc se v závěsech. '
Klusuri se neubránil touze a při jed

nom představení, když kníže využíval ji
nak rozkoší, skýtaných krásným večerem
přišel v přestávce do šatny. Pohostila jej
chutnou směsí ozuši a pili saké. Naléhal
na _schůzku mimo divadlo a posléze po
volila s kouzelným úsměvem jeho přání.
Stanovila chvíli, kdy ji směl navštívit v

Vyhláška.
Výroční trh na zboží a hovězí

dobyte k ve S't a ň k'o v ě se koná
v úterý dne 10. října t. r.

Okénko do minulosti
Řeka Radbuza vyvěrá v srdci po

hoř~ v blízkosti vsi Schnaggeumííhl u
Wa1er, proráží u Bělé Ceský les, od
tu~ se vi~e přes Stítary, Srby, Horš.
Tyn a Stankov na Plzeň, kde je pří
toke!", }1_ž:_e. Jméno této řeky se při
?.~~m~ Jt~. r. 1386. - Přítok Radbuzy,
:icka R?brma (staročeské správné po
Jmenovaní Zubřina) přitéká od Do
mažlic a jsou o ní zmínky v r. 1386-
1410.

Instituce výročních trhů v našich čes
kých městech, pocházející ze středověku
kdy čeští králové svá města obdarovali
právy a výsadami ( i v našem museum
jsou tato privilegia k shlédnutí; p. red.),
rozhodně nejsou ještě přežitkem. Naopak
i doba nejnovější dává jarmarkům svJ
oprávnění a ponechává je činiteli tvůrčí
mi, šiřiteli pokroku a nových vymože
ností.
Podívejte se jen do· našich- domácností

kolik všude je těch nových vynálezů ~
vymožeností, které se dostaly do našich

Podzimní jarmarky.

_1/

List Národního .souručenství,

šli za ní všichni ostatní bohové a 'nád
herný pták lákal ji ven svým zpěvem a
bohyně lásky Usumin se skvoucím, dra
hým zrcadlem tančila posvátný zrcadlový
tanec. Znáte ženy, byla zvědavá Arna
terasu a vyšla před jeskyni a svět se o
zářil slunečním jasem, tu přistoupil k ní
veliký, silný bůh, ovine své paže kolem
ní a tančili spolu dlouho. To je mikagura,
tanec k poctě bohyně slunce, srpnová
píseň bohů.
Náhle pocítil dvořan Klusuri podivný

pocit, skorem jej bodlo u srdce, uvědo
moval si žárlivost. Záviděl bohovi, který
svíral bohyni ve svém objetí. Nenáviděl
jej, nebof byla krásná a nádherná. Viděl
jíž pouze ji. Ještě vystupoval další bůh,
hrající zdlouhavě na harfu při západu,
když Amatera:m již unikla do prostoru,
ale dvořana nezajímal. Klusuri nezřel v
životě nic krásnějšího nežli byl» tato že
na. Ve svém zamyšlení ani nepozoroval,
že kníže odešel do zákulisí divadla.

Na písemnou výzvu dostavilo se členstvo
ochotně ku práci. Již na 100 pracovníků
schází se střídavě ke kostelu a klade s
opravdovou vážností základy k parkové
úprav~. Pr~cuje od 5 ~odin odpoledne do
7 hodm. vecer.. Hruba práce chýlí se již
ke konci, aby pak na jaře bylo dokončeno
co bylo na podzim s takovou obětavostí
započato. Postupně hodláme zlepšiti vnitřní
vzhled Staňkova i na jiných místech. Dou
fá~e, že dobrá naše snaha jest chápána
a ze okruh pracovníků se ještě rozšíří
Přijďte proto nám pomoci i vy kteří jst;
se ještě neodhodlali k žádné práci. Každý
pracovník jest v našem středu bratrsky
vítán. - Ti, kteří z vážných příčin
nem~ho~ t e ! es n, e p~r a co vat i - vy
porněhají nam hm, ze se vykupují
z pracovní povinnosti peněžitým příspěv
kem, který bude věnován na zakoupení
stromů, keřů a j. ,::, povděkem přijala již
komise příspěvky: bra Buňata K 30, hra
Kadlece K 20 a jsme přesvědčeni, že o
kruh dárců se značně rozšíří, až bude
zaslána výzva tem, kteří se tělesné pršce
nemohou z jakýchkoliv příčin zúčastniti. Na
ukončení základních prací potřebujeme
zeminy-ornice, kterou slíbili navézti rol
níci. Prosíme je tímto, aby tak učinili co
nejdříve, poněvadž hodláme ještě v říjnu
zasaditi živý plot a vysázeti nejnutnější
stromy a keře. Děkujeme vám všem co
nejsrdečněji. V 1 a st i zdar!

B. H a a s, místní vedoucí.

Krajinský týdeník.
Předplatné: ročně poštou K 29·- půli t •

• 1 c ne poštou K 14'50
Inserce levná, platí se např d Kd . · R d · ·
tá á db

• t l re · • 0 s1 ponechá dvě čísla V h, , e akce a administrace ve Staňkově.• Poši spoř 210 627
s v se o era e e _ • . · , . • . . • • • •m. Ru~op1sy se uevraceií. _ Telefon č. 1. YC az1 každou sobotu. Novmova sazba povolena ředitel. pošt a telegrafů v Praze,

Ma11telka a vydavatelka Marie Závork<>vá Od "d v . d k Ž č. 131.619-IIIa 1937. - Dohlédací •poštovní úřad Staňkov
· pove n re a tar .Iosef ák v Staňkově . Tiskárna Zá~orka Staňkov.

Dr. Vladimír Kolátor:
Podzimní píseň bohů.

Z venkova přišli do města země sakur
kníže Jamada a jeho dvořan Klusurí. -
Kníže · chtěl poznat, co je pravdy o bu
šidu a lásce samurajů a gejš a také se
zamiloval, Přišli jednoho krásného dne do
japonského divadla, proslaveného od e
vropského svou podivnou hudbou, vylu
zovanou gongy, rytmickými nástroji sha
k~byoshi, rákosovým shoo, wagou...'. h~rf~
m1 fue nebo flétnami kaganabue c1 hichi
r iki, prazvláštními tanci a šermířskými zá
pasy vedle skutečně vynikajících výkonů
hereckých. Byl velký úspěch u vděčného
obecenstva. Muži hráli výborně, ale kaž
dý byl spíše zvědav na ženy. I ženy byly
skvělé a krásné.
Hráli starobylý japonský příběh o bo-

hyní slunce Amaterasu, která uvězněna
byla bohem bouře Susanao v jeskyní a
svět se proto ocitl v naprosté tmě. I při-

.. SJad
1
ne_!lí ani dostatečně známo, proč

vola místní vedení Národního souručenství
ve Staňkove své členstvo do práce na ú
pravu_ pros}ranství kolem kostela a proč
bude I nadale používati vaší pracovní chuti
ku

1
zvel~bení ~taňkova. Již na počátku

!~eho působení podalo místní vedení NS
zado

1
st Ustřednímu výboru NS a jeho zdra

votní kom1s.!. v
I
Praze žádost, aby Staň

kovu byl priznan název - letovisko. Stalo
se tak na výzvu Zdravotní 'komise NS
v Pr_aze, která

1

rozeslala do rňzných měst
a míst v techach a na Moravě dotazníky
v nichž mel býti zapsán všechen dokla~
dový materiál, který měl tvořiti základní
podmínku pro dosažení letoviska. Staňkov
mohl docela dobře vyhověti základním
P?ža~avků',;1, jež. klade let~vi~ko. Jen v
ruz~ych věcech 1est

1

z
1

apotreb1 nápravy.
Stankov dosud postrada sadových a par
kových úprav, bez jichž provedení bylo
by těžko dosíci letoviska, z něhož budou ·
kynouti městům četné hospodářské i spo
lečenské výhody. Toto tanulo na mysli
Místnímu vedení NS a správě obce, když
se rozhodly povolati vás do práce na ú
pravu různých prostranství a koutů dosud
zanedbaných. Za tím účelem ustavena ko
mise, která za vedení technického odbor
níka, stavitele Jana Roučky, ihned za
hájila praktickou činnost a to úpravou
prostranství kolem kostela, která uznána
za nejnaléhavější. Uprava se provádí pra
covní povinností členstva NS tak, aby fi
nance obce byly co nejméně postiženy.

v...,. ...,.. ... '
sernu cíenstvu Narod. souručenství ve Staňkově I



Strana 2.

bytů -a do našich kuchyní je_dině a ~ý
hradně jarmarkem - a ktere by ani ~
daleka nebyly tak známy, kdyby vý_r~~c1
těchto drobností byli odkazam v jejich
rozšíření pouze na usedlé, v krámech
prodávající obchodníky. Ty _různé řezací
strojky, lisy na ovoce, zeleninu; na maso,
tvořítka na těstové a dortové pochoutky
poznala hospodyně pouze na jarmarce,
kde průkopníci nových vynálezů namá
hají si hrdlo svou výmluvností a mnoho
řečností, kde ukazují· použití nabízených
novinek, přesvědčují, provádějí a zavá
dějí. Na jarmarcích jsme poznali zavařo
vací blány, zavařovací gumové pokrýv
ky a čepičky na sklenice a skleničky, z
jarmarku jsme si přinesli čistící prášek
nebo cídící pastu. Jarmark nás naučil u
žívat stíračů na umývání okna, atd.
Jest (ovšem zboží, které přichází na

každý jarmark a na němž se nemění nic,
nebo málo - ale' které zato vidíme v
přehoinosti A ta možnost, vidět záplavu
a hory zboží, působí na lidskou duši. Po
skytuje slast, prohrabat se ve zboží a
svádí kupovat. Všaktě bystří obchodníci,
kteří vytvořili jednotkové domy s roz
sáhlými síněmi, v nichž to ševelí hlukem
kroků a hovorem - nepřišli vlastně na
nic nového - napodobují pouze jarmark
pod střechou. Také zde, v jednotkových
domech, jest nakupeno nejpestřejší zboží
vedle sebe.
Jarmark má svůj k o u ze 1 n ý účin na

mladé a staré. Snad každý jarmark při
jde s něčím, co dosud na výročním trhu
v témže městě nebylo - nejvíce pak je
toho na jarmarku podzimním, který je o
pravdu jarmarkem zásobovacím na zim
ní dobu. Zima bude dlouhá, příští jar
mark daleko a tak se nakupuje a naku
puje. I bylináři přicházejí, hromadu zele
nožlutavé sekané trávy navršili - to je
,,mentolová bylina" - moc dobrá pro ža
ludek, na prsa na všecko. Notný kornout
za korunu ;- máty peprné nebo šalvěje,
jež sice rostou na přemnoha zahrádkách
a místech, ale z jarmarku jsou ty pravé,
byf i ruce prodávajícího bylinkáře právě
nezářily čistotou. Také krásné prsteny,
11jako zlaté" jsou teď na iarmarce za ne
patrný peníz, s plošinkou, do které pro
davač váš monogram ještě vbije čakanem
před· vašima očima. ·
Jsou věci, které uvidíte na [armarce

jenom jednou - ale jsou věci, s nimiž
se sejdete zase po mnoha letech a vidíte
v nich obnovu svého mládí. Takovou je
drobná, teničká plechová píšťalička, kou
pili jste 'si ji, možná, v dětství před 30
lety a .vzpomínáte, jak jste na ni uměli
vypískat „Lístečku dubovýýý" - ale teď
hraje jinou, modernější písničku z někte-

bytě; Byl šťasten. Když však žádal své
ho pána o dovolení na stanovené odpo
ledne, překvapil jej kníže tím, že věděl
1> jeho schůzce a zprávou, že půjde s ním.
Dvořan se zamrzel v trapné nejistotě -
ale stejně mu hodiny utíkaly zdlouhavě
a před stanovenou dobou chodil v uli
cích tokijských kolem bytu své zbožňo
vané s knížetem/který se záludně usmí
val. Konečně přišla hodina a odebrali se
bez obtížného hledání ke stavení slavné
herečky. Zaklepali a přišla otevřít krásná
žena v pestrých látkách, dvořan ihned
poznal svoji bohyni..Ale byl překvapen,
když za dvířky vrhla se v náruč knížeti.
Překvapený obličej Klusuriho dostal vy
světlení, když mu žena hlásila, že jest
sestrou hledané bohyně. Opět se nápad
ně usmála a dvořan se podivil, kterak
kníže našel tuto ženu, jež se mu asi více
líbilaťnežli sama bohyně.

S ta ň k o v s k o.

rého zvukového filmu - stejným však hla
sem. Bože, zapomenuté vynálezy nejsou
ztracené, někdo na ně zase přijde a o
mladí je. Nejen tu píšťaličku za dvě ko
runy, ale také vlčka, natahovaného nití
a· tančícího na zinkovém podstavečku -
připomínajícím petřínskou rozhlednu. Ne
bo ten nejmenší" nástroj světa, komou
teček ~~ navlékání nití do jehel, když
člověk buď .je nešika nebo neslouží mu
dosti zrak, nebo se ruce třesou. Na ten
zrak pak prodávají zase na jar~arcíc~
brýle a zvětšovací skla. I<;ousek da_l~ ~c1
nás prodavačka pracovati se zvláštním
šídlem gobelinové práce ..
Jarmark hučí a šumí. Včely i vosy na

vštěvují hory pražených mandlí a bon
bonů, sedají na turecký med i na ovoce,
jako by všecky měly tu z celého okresu
slet. Snad, potvůrky, je to moudrý hmyz,
mají svůj kalendář a vědí, kdy v okresu
bude podzimní jarmark, den hojnosti.
Jarmark jest sám věčně mladý a stále

se omlazuje a také vy, čtenářky milé. a
čtenáři nemrzoutští i mrzoutští, na něm
zase omládnete. Pavel K o h o u t.

Všem svým osadníkům a zná
mým, s kterými jsem se nemohl
osobně rozloučiti, dávám srdečné
„s Bohem." Opatruj Vás tu Pán
Bůh!

FRIINTIŠEK HRUŠKA,
děkan.

Staňkov, dne 1. října 1939.

Plzenské Výl§11:at ll lilÍ t!r'by od 7. X.
· Vážnost doby je právě pro naše podni
katele, výrobce a obchodníky nejvhodnější
příležitostí, aby ukázali, jak dovedou spl
niti požadavky spotřebitelských kruhů.
Proto se ředitelství Plzeňských vzorko
vých a výstavních trhů rozhodlo pořádati
tyto přes veškeré překážky a potíže. A
možno říci, že jeho snaha našla plného
souhlasu jak u vystavovatelů, tak i u ku
pující veřejnosti. Trhy jsou tedy zajištěny
a to téměř v plném \rozsahu posledních,
které byly z největších a nejzajímavějších.
Potrvají do 15. října a konati se budou
opětně pod protektorátem plzeňské Ob
chodní a živnostenské komory a vládního
komisaře města Plzně P. Němejce. Pořš
d~ny budou v. rozsáhlých výstavních pa
vilonech, zbudovaných pro moderní výsta-

Vešli do místnosti v rozkošném japon
ském slohu. Oba milenci zmizeli v závě
sech a Klusuri se rozhlédl po velitelce,
aby si od ní přinesl rozhodnutí o své
lásce a svém osudu. Z protějšího závěsu
kráčel k němu mladý muž nesmírné krá
sy, snad bratr umělkyně. Ale jak se na
něj stále překvapeněji díval,' začal se u
smívat a (tu Klusuri seznal, že jej zná.
Podoba vs v~~kou umělkyní byla tak ná
padná, ze uzasem nemohl vypravit ani
slova, až náhle zasáhla jej jistota když
úst~ příchozí~o, několik kroků a ~ohyby
P~~1 vykouzlily před ním znovu bájnou
vidinu bohyně Amaterasu. Pak zazpíval
_1edn_u ze starých písní O štěstí marně hle
dane1:1 a konečně v setkání s milým na
lezenem.
v• Klusuri byl zdrcen, to se mu ještě v
životě nes~alo, aby miloval muže. Nevě
?ěl ze sve,ho v~1_1kovského pobytu, že
Jsou takoví muzi, kteří v divadle hrají

éíslo 40.

Do prvních tanečních .. Ten
to týden byly zahájený u nás tradiční
taneční hodiny ve dvoranách sokolov
ny a lidového domu. Mladí lidé s dět
skými ještě tvářemi_ a chování~: pod
dozorem svých mammek, vstupují bm
to okamžikem do dalšího tajemství ži
vota otevírají 3e jím brány k další e
tapě' jejich cest pozemskou. poutí, A
že kroky jejich na té~to cestě b1:'~Y ne
pevné a vrtkavé, netreba se zmiňovat,
"zpomeneme-li si svých „prvních" ta
nečních. Tanec a taneční, bez těchto
požadavků si nedovedeme představit
dnešní společenský život. Kdo tomuto
zákonu lidskému nechce rozuměti -
šlape za ostatními hodně pozadu, ba,
možno říci i „po štěstí" zatím, co ta
nečníci mohou při sladkém tangu šla
pati a skákati nejen po svých ale i po
nožkách svých ideálů, do na

1
chova se

pří tom rdících. Však ono to šlápnutí po
letech ještě leckterého nadšeného ta
nečníka mrzí .. • •

N a š 1 s p o r to ve i - také naše pro- .
pagace l O slávu a dobré jméno naší
vlasti měly a mají nepopíratelně velkou
zásluhu přední sportovní kluby. Dobrý
sport jest visitkou klubu a tím také i
země, kraje, města. S úspěchy sportov
ců se radují vždy celé kraje, jichž
mužstva jej representují. Proto nelze
upříti ani staňkovskému sportu záslu
hu o propagaci Staňkova, pro níž tito
hoši pracují svým způsobem. Jméno na
šeho města zvláště v poslední době je
k spokojenosti s úctou vyslovováno v
nejširší západočeské veřejnosti a u té
právě dobré jméno města stoupá s
dobrými sportovními činy. Staňkovský
dobrý sport representuje dobře Staň
kov a proto místní občanstvo jeho pod
niky po zásluze podporuje. Tak se to
také patří!

O p'r op a g a ci Staňkova je vůbec
v posledním čase možno říci, že je na
,,výši." Jeho přednosti neuniknou do
pisovatelům pražských cleních listů a
nejsou-li zrovna při ruce, vyrobí se. -
Tak jeden večerník mezi zajímavostmi
ze Staňkova foás překvapil „sensací",
že 'na staňkovských lukách roste po
třetí tráva, která [e výborným krmi
vem pro dobytek. - Turisté, přijeďte
se na toto třetí jaro a div přírody do
Staňkova podívat. Takovou událost u
zříte jen u nás. - Takhle nepropago
val své město ani Kocourkov, když jim
na věži kostela rostla „také" tráva.

úlohy žen. Náhle povstal, obklopen kní
žetem a tou, která jim přišla otevřít a pr
chal ven do ulic města.

Večer nepřišel k svému knížeti. Viděl
ideál ženské krásy a příjemnosti, stále
viděl bohyni Amaterasu. Nebyl z (těch,
kteří věří, že bohové vědí nejlépe, co
nám posílají, aby nás uspokojili a potě
šili. Bohyně Amaterasu pohltila jeho srd
ce a krásy města ztrácely se mu v ml
hách nevšímavosti. - Nejkrásnější ženu
světa dovedl si nalézti jeho kníže, bo
hyně Amaterasu byla snad nejkrásnějším
mužem na zemi. Ale to záleželo na ú
sudku. [Klusuri nemohl milovati tu jež
se mu pro všechny časy vryla v s;dce.
~níže Jamada přestal se smát omylu

sveho dvorana, v němž jej úmyslně u
tvr~oval, teprve druhého dne, kdy Klu
sun by! nalezen s rozpáraným břichem.
Pochopitelně - harakiri.



Nav~tlvte _Plzeňské vzorkovéa VYStavn1 trhy v_ Plzni, - Výstaviště od 7. do 15. října 1939,
Současna výstava králíků, Otevřeno nepřetržitě celf den

bratr Hugon, však ho dobře zněš, kráčí po
cestách, jež lze nazvati šikmými a dn_~s ~elze
přehlíželi, kdy~ kdevvse ~nen ..,sm~k, )~Ill~- se
stupuje, zastaví, Ver m1, začasté ~1 pnpa
dá naše Praha rozdělena na dva brehy, na
dva zcela úplně rozličné duševní světy. Na
jednom z nich je dosud vše, jak bývalo, ale
na druhém je všechno změněno k nepoznání.
Ostatně sám uvidíš a poznáš, zda mám prav
du či zda jsem snad skeptikem a nerez
un;ným pocbybovačem. Karel se pak vyptá
val na osudy jednotlivců a Viktor pokud věděl,
rád mu odpovídal.

Tak v družném rozhovoru uplynula hodina
dříve, než si Karel uvědomil a bylo t!eba Js~
rozloučiti aby Viktor nebyl ve sve prací
příliš zdržen. Však se sejdou sami dva večer
u Morávků a povědí si ještě, co ~u.de ,třeba.
Karel se rozpomene na mnohé 1men3 a
Viktor mu poví ještě o nejed_?_?m zJ te~h,

s nimiž se blíže nebo povrchnep znavalt a
scházívali.••
Bylo již k jedenácté, když Karel vycházel
- J budovy zemského výboru. Aby mohl

z skere t· návštěvu u rady Duška, bylo nutno
vy ona 1 A J v kd v dal vůzoužíti tramvaje. pravé, yz se J

p · v,m Karlem do pohybu, zahledls nastoup1vs1

36

Strana 3.

o seznamování se mladých mužů s dívka
mi. Musel se v duchu usmáti.

Cítil, že jeho duše mocriě se dotkl půvab
této;,neznámé, přesličné děvy a že se v nem
jitří svítání velikého mysteria nové lásky.
Láska se lehce vznítí, ale Karel, jaksi příliš
duševně odpočinutý venkovem, toužil po citu,
jenž by byl stále udržován v žáru a nikoliv
jen v planém jinošském vzplanutí plném ne
jistot a tápání.

V těchto myšlenkách vešel do tichých ulic
Menšího mesta pražského a procházeje oně
mi zákoutími, jichž často na venkove vzpo
mínal - pozoroval nadšenými zraky
krásu a ušlechtilost staveb starých paláců,
těchto zřetelných pamětníků někdejší praž
ské slávy i vznešenosti. V myšlenkách za
toulal se do pob minulých, kdy tyto paláce
byly sídlem panských rodů a jich družin a
kdy všude vůkol kolotal veselý, rušný a často
i bujný život, kdy tu denně zkvétaly nové
lásky a kdy tato mlčící zákoutí byla svědky
nejedné šarvátky, dobrodružství i různých
tajných episod a příběhů.
Jelikož na návštěvu u rady Duška bylo

ještě příliš záhy, rozhodl se zajíti si na
chvíli k příteli Viktoru Pavíkovi, mladšímu
bratru Hugonovu, s nímž se včera večer ná-

. 33

Odlbloll"IDlý jenský lékař
Telefon 1202. a porodník
Rťfl.UJJD)w.. ]«D-ID! JHoimann,
em. zástupce primáře porod.-gyn. odděl. v. v. nemoc
nice v Plzni a asistent gynaekolog. sanatoria v Praze
ordinuje v Plzni, v Jungmannově tř. č . 30,
C posch., od 9-11 hod. a od 15-do 16h.

bezpečné choroby. - Z toho důvodu ne
by~a otevřena ani poradna pro matky a
ko1ence ve středu tohoto týdne. .
Školní biograf. Jak již jsme ozná

mili, byl z a koupen rodičovským sdru
žením ve Staňkově za přispění M. O. K.
promítací· přístroj pro úzký film, který
si _vyžádal částky 2700 K. Skalní biograf
a Jeho promítání shlédli rodičové-členo
vé sdružení tuto neděli a netajili se při
znáním obdivu nad touto moderní vyu
čovací pomůckou svých dětí, jimž bylo
Jak plným porozumněním rodičů dopřáno
spojiti výchovu se zábavou.
Bio SOKOL Staňkov předvádí v ne

děli 8. října t. r. odpoledne a večer vel
kofilm Metro - Goldwyn - Mayer: 11S a n
F r a n c i s k o" s populární Joanette Mac
donaldovou a Glark Gablem v hlavních
rolích. - Dodatek: Zvukový týdeník.

Bio Sokol K o I o ve č předvádí v ne
děli 8. října večer český film: Trhan i.
Zfilmováno podle novely Jana Nerudy.
Kursy. tanečních hodin pořádají: So

kol v sokolovně a skautigv Lidovém do
mě . Obojí byly zahájeny 4. října.

Zálohy na Ié.hev. Podle vládního
nařízení mají kostínští zakázáno vydávat
láhve s pivem bez zálohy na láhev. Zá
loha na půllitrovou lávev činí ť50 K, na
litrovou láhev 2 K.

St a ň ko v s k 0

dopoledne v budově měšfanské školy
chlapecké.

Okresní úřad upozorňuje že školní
docházka do lidových škol hos~odářs~ých
Je povinná podle zákona ze dne 29 I
1920, č . 75 S~. _z. a n. Dle odstavce·4.:
5., 6., § 14. zakona ~e dne 13. července
19~~, ~- ~26 Sb. z. a o, trestá se nepři
hlasem zactva a nedbalá docházka do
lidových škol hospodář. pokutou od 25
~o 1200 K a při opětovném přestupku
Jsou tresty vyšší. Letošního roku jsou po
vinni docházkou jinoši a dívky narození
roku 1925, 1924 a z 1923 ti, kteří jsou
narození od 1. září do 31. prosince, po
kud nenavštěvují jiné školy. Povinnost
docházky končí absolvováním obou roč
níků školy. Důtklivě se obecním úřadům
připomíná, aby oznamovaly a správám
lidových škol hospodář. byly nápomocny
při zjišťování osob, jednajících proti uve
deným nařízením.
Rozpočet sloučeného St a ň k o v a. -

Správní komise Staňkova schválila sesta
vený obecní rozpočet na rok 1940, kte
rý vykazuje: potřebu 473.375 K, úhradu
272.006 K. Schodek 201.369 K uhražen
'bude obecní přirážkou a to: 150 procent
k dani činžovní a 300 procent k daním
ostatním.

Obchody staňkovských obchodníků
jsou nyní přes oběd uzavřeny a to od
12 do 14 hodin.
/zákaz. Podle vyhlášky vládního po
tÍr~;jního úřadu v Domažlicích zakazuje
se židúm navštěvovati tyto restaurační
mísfnosti ve Stankove : hotel felix, hotel
Praha, Sokolovna, hotel Zídek, hotel U
města Domažlic a čítárnu.
NakažUvé nernooš. V posledních

dnech byly zjištěny případy onemocnění
dětí spálou a záškrtem. Bylo učiněno o
patřeni k zamezení rozšiřování této ne-

50°/o úspory. V
novém, již VI. vydá
ní „Společenského
katechismu" Jiřího
St. Gutha-Jarkovské
.ho vyšlo doposud 8
sešitů a prvý díl s~
tím chýlí ku konci.
Celkem bude míti toto
praktické a krásné dí
lo 4 svazky o 40 se
šitech. Při této příle
žitosti upoz~r~ujel!:e
naše vážene ctenai:,~
na velikou výhodu P:!
sešitovém odběru, prr
němž ušetří více jak
·50 procent. Podrobné
informace jsou ve vy
daných prospektech,
které zašle z ochoty
i administrace tohoto
listu. O hodnotě díla
svědčí i to, že bude
přeloženo do němči
ny, - Nepromeškejte
vhodné příležitosti k
'levnému získání toho
to klasického díla pro
.svoji knihovnu!

Písemnictví.

Číslo 40.

víště a do nich sneseny budou přečetné
exponáty nejen z Plzně , z plzeňského kra
je, ale také i z Pražského vzorkového ve
.letrhu. Veřejnost bude míti tak příležitost
shlédnouti nejrozmanitější exposice, z nichž
'každé bude představovati souhrn pokroku
v té nebo oné výrobě . Bude možno na
místě nakoupiti si J?O~ř.eby _pro ~ejrůznější
obory, případně učiniti objedněvky a za
jistiti si tak potřebu pro zrmm období.

Plzeňské vzorkové výstavní trhy jsou
důležitým region~lním hospoděřským pod
nikem, který ma _velky vyznam nejen pro
konsumenty, ale 1 pro obchodníky a vý
robce, třebas by ta1? nevyst~vovali. Mají
příležitost shlédnouti tam svoji konkurenci
.a mohou ta~ srovnávat svoji výrobu a
a svůj prodej a mohou se přizpůsobovat.
Ředitelství trhů přineslo pro tyto značný
mi investicemi veliké oběti a bylo by pro
západočeský kraj i celý náš hospodářský
život škodou, aby zůstaly nevyužity v prvé
'řadě těmi, pro něž jsou trhy určeny.

Plzeňské vzorkové a výstavní trhy před
staví se v uvedeném termínu veřejnosti
'již po 26. a že mají důvěru vystavovatelů,
o tom svědčí fakt, že velké podniky jako
Škodovy závody, Hornobřízské kaolinky,
Strakonická zbrojovka, Baťa, Tabáková
režie budou tam- vystavovati. . Vedle nich
bude tam nábytek, kuchyňské potřeby,
textilie, potřeby pro krejčí, hračky, jakož
i spousta jiných věcí.

Zveme tedy západočeskou veřejnost k
návštěvě trhů ve vlastním jejím zájmu.
Každý bude plně spokojen.

Diplom čestného uznání České zem
ské hasičské jednoty byl odevzdán ve
schůzi správního výboru Okresní hasič
ské jednoty v Domažlicích dne 24. září
t. r. br. Františku Tittelbachovi, ř í 

-dícímu učiteli v. v., za jeho velké záslu
hy o rozkvět a povznesení has~čstva, zej~
ména o župu staňkovskou, čermenský
-sbor a Chodsko. Předávání diplomu byli
:přítomní všichni členo,vé výboruv <;>hv_?d1i
.kdyňského, staňkovskeho a domazltckeho.

Zápis do lidov_é školy ??spo~~_řské ve
Staňkově se kona v nedeh 15. runa t. r.



Strana 4.
S t a ň k o v s k o. Číslo 40.

Strojní tašky bobrovky, falcovky lisované, duté ....cih!y, kl~
novky, dlaždice. Veškerý cihlářský materiál osved. Jakosti.

z vlast. domácích dolů dodá_vá opět za ceny konku-
renčnl s dovozem kamkoliv „

F. KREYSA, STANKOV
a to uhlí vzduchem prané z do I u Dobré š t ~stí
v Dobřanech - aneb známé staré vytuňské uhlí z dolu
KREYSA. lI ve Vytuni.

RU?

,? a+ N •lMi \#tiit< BM

MMM&4iiiA&U

Velocipedy ;;bv;i:~~
veškeré součásti a opravy. - Stálý výběr
starších opravených pánských i dáfJlských
kol. JAN MESTL, STANKOV.

.--mw& Ml-nPWC H

Prodáme levně

RADIO všech značek, též i výměnu
lil si můžete opatřiti doma. Pra

cují bez zástupců, proto levněji. Mám ještě zásobu
RADIOKONCES. OBCHODLEOP. PLACHÝ,Staňkov.

o ·-těný s,as,ír,
(makulaturu}.

a papírové odpadky.
Tiskárna-Závorka-Staňkov.

IIII Ill llllIll li I I 11111111111111111111111HHIIIIU1111111 li li llllllllll llllI 1111111 lillllIliIli

Houslové hře
vyučuje ve Staňkově učitel hudby

Harel Lang,
žákem. řed. konservatoře E. Holého-

Staňkov, Husova, budova pošly, I. patro.
Ill I 1111111lllllllllll li I Ill llll llll Ill Ill lllllllllll1111111 IHIIII 111111111111IIUlllilllllllll .

V pátém mistrovském zápas~~utká se
~. R. Staňkov s favoritem soutěže ·S. K.
Líne na jeho vlastním hřišti. I když se

.zdá, že domácí jsou jistými výlězi, budou
se staňkovští hráči snažit učinit překva
pení. - Ve Staňkove se utká kombino
vané mužstvo s divisním kombinovaným
mužstvem S. R. Doudlevce o půl 16 hod.

S 1 ibn ý vzrůst junáctví ve Staňko
kově. V posledních týdnech zdvojnásobil
se počet junáckého oddílu a 'sdružení přá
tel Junáka natolik, že mohly být utvo
řeny tři oddíly. V 1. oddílu bude sou
středěna škol. mládež od 6-14 roků, v
odd. 2. bude studuilcí mládež od 14 let,
v odd. 3. učňovský a jiný dorost. - Z
činn o s t i s 'd r u ž e ní. - Horečné pří
pravy ku stavbě dřevěných podsad pro
příští letní tábor, jsou důkazem važné prá
ce, s jakou se členové sdružení zabýva
jí, aby se mohlo náležitě oslavit v příštím
roce 20 let skautingu na Staňkovsku. -
Kurs pro rádce a starší junáky započne
8. října v 8 hodin ráno v klubovně. -

. Mezidružinový turnaj v ping-pongu bude
uspořádán tuto neděli, 8. říina v 1 hod.
odpol. Turnaj je přístupný jen členům
oddílu.

S.R. Staňkov ... Sparta Smíchov
1:2 (1:1).

Přátelský zápas hraný ve čtvrtek 28. září
před 200 diváky neuspokojil. Domácí na
stoupili s náhradníky, kteří vesměs zkla
mali, na nejdůležitějších místech. Nejslabší
byla útočná řada, která budila až strastný
dojem. Nezmohla se na kloudnou akci a
také jedinou branku docílila z penalty.
Druhý trestný kop byl zahozen Hůttou.
Záložní řada hrála průměrně a nenese
vinu na porážce. Obranné trio s náhrad
níkem Bendou slřídalc slabší momenty
se silnějšími. Hosté předvedli bojovnou
hru se snahou zvítěziti. Technicky před
čili soupeře a také po stránce střelecké
byli lepší. Z dvou získaných branek první
však nebyla. Míč dostal se do branky pro
trženou sítí z autu. Soudce zápasu i když
uznáním branky poškodil domácí,' byl bez
vadným.

l!....:..:SD::..,_o__rt_. I UHLÍ
s.R.Staňkov-Slavoj Smíchov

(6:0).
Mistrovský zápas rozdílných poločasů

hraný ve Staňkově. V prvém hra nudná, .
pro oko diváka neuspokojující - v druhém
radostny boj, vyjádřeny také náležitou
číslicí. Vítězné mužstvo předvedlo oběta
vou hru a zejména po přestávce stalo se
úplným pánem situace. -Brankář Pytlík
hrál bezvadně. Z obránců lepší byl Hut-
ta. Pechanovi nezvyklé místo v obraně
nevyhovovalo. Záložní řada znatelně se
zlepšila po přestávce. V útoku byla viděti
všestranné snaha. Pěchota se zlepšil v při
hrávkách. Berka rychlou hrou byl v obra
ně nejnebezpečnější. Ze spojek byl nej
lepší.Petrásek. Hosté hyli technicky lep~í?
ale nevydrželi nasazené tempo. Zasloužilí
si vstřeliti alespoň čestnou branku. Zápas
byl hrán rychle a ostře, ale v mezích
slušnosti, takže soudce p. Trešl neměl
těžkou práci. Návštěva 300 osob.

I•

hodně setkal, vycházeje odMorávků. S Vikto
rem byl Karel stejného věku, Studovali spo
lečně na gymnasiu pošumavského města a
poslední léta tu i společně bydleli v jednom
pokojíku; bylo tudíž mezi nimi staré, důvěrné
přátelství, jímž k sobe přilnuli vzájemně tak
úzce, že druh před druhem nemel žádných
tajemství.

Viktor Pavlík byl účetním úředníkem zem
ského výboru a jeho kancelář byla několik
kroků od náměstí Velkopřevorského, na němž .
Karel právě s radostí shledal, že některé ne
obydlené a ztichlé paláce byly zabrány pro
úřadovny, cizích konsulětů a některých zem
ských úřadů, čímž toto druhdy mrtvé zá
koutí značně ožilo.

Když Viktor spatřil Karla vstupovati do
své klenuté kanceláře, byl zřejmě překvapen
a potěšen. Radostně mu tiskl ruku a když
zvěděl, že Karel zůstane již nyní trvale v
Praze, srdečně mu k tomu blahopřál, teše
se, že SP. budou spolu častěji vídati. Vždyť
Viktor bydlí nedaleko odtud a Karel též. A
usadiv hosta do staré, pohodlné a věkem
sešlé lenošky, rozhovořil se a ochotně zod
povídal otáz~y, ji~jž se Karel zajímal o o
sudy některych pratel.

34

"Hochu, válečný čas tak mnohé . změnil
a co druhdy bývalo, je navždy zaváto mi
nulostí", vyprávěl Viktor, vzpomínaje někte
rých bývalých druhů a stará zapomenutá jmé
na se postupně vynořovala v Karlove pa
měti. Mnoho smutného a zarmucujícího musel
vyslechnouti. Někteří z dobrých druhů, jinoši
milí a veselí, byli smeteni válečnou liticí do
společného hrobu bezejmenných hrdinů a jiní,
vrátivše se, učinili si ze svého hrdinství po
hodlné sinekury. Jiní opět, kteříuklouzli včas
dali se pochybnými cestami za zlatem do~
bývaným z lidské bídy, stali se hye~ami
nad umíráním svých spolubližních. Válka
znehod!lo!ila v~e i povahy, uvolnila půdy,
dala promknouh_mnohému zlu, jež bylo dří
ve~ ukr_yto za poKoJnýf!li a spořádanými .po
mesy l_1ds~~ s~ole~nos~1. Mezi Karlovými bý
v?lym1 prateh zůstali ovšem i takoví, jež

' nic nesvedlo 1c nepočestnosti, kteří s tíží se
doybou _pr_otl~ukli, abyJ nyní s trpkostí sice,
lec se zrejmym vědo~~m vlastní síly rozhlíželi
se k?le~ sebe, na život, který zpovrchněl,
rozbíhaje se za pochybnými obavami,

„Mělcí a nepevní charakterové jsou zcela
zvikláni", pokračoval Viktor „a zhoubná tato
nákaza pronikla i do rodin, dříve až úzkost
livě a příslovečně počestných. I můj vlastní

35

Kníže Václav
svatý - dědic země
České. České mládeži.
napsal Jar. Hloušek..
Ilustroval Oldřich Ci
helka. Nakladatel E..
Weinfurter v Praze.
Stran 130. Cena 24 K,
karton 28 R, v plátěné
vazbě 32 R. V pravý·
čas vydal Jar. Hlou- .
šek ušlechtilý spolu- j
pracovník staňkov
ského rodáka R.dolfa
Weniga ve snaze za- .
jistiti českým dětem
dobrou četbu, svou.
historickou povídku
o legendární postavě

. naší minulosti.Ve 13,
kapitolách líčí autor
poutavě jednotlivé ú„
~eky života světcova;
J~ho bohumilý život;
lasku k drobnému li
du, intriky matčiny i
bratrovy proti němu,
stavbu rotundy sva
tovítské na pražském
hrade atd.Ta konečně
jeho skon mučednic-
ký. Skp.


